Ảnh: Minh Minh Năm 2009 với sự dày công
nghiên cứu, sưu tầm, khảo
cứu của Giáo sư Nguyễn Tá
Nhí, Giáo sư và con (Thượng
tọa Thích Gia Quang) đã chủ
biên và xuất bản cuốn sách
mang tên “Chùa Liên Phái
danh lam nổ i t i ếng Hà
thành”.

Cuốn sách lần đầu tiên tập
hợp và hệ thống các tư liệu
đang có của chùa Liên Phái
tính đến thời điểm đó.

Tháng Chạp năm Nhâm Dần
(2022), chùa Liên Phái đã
cùng Phân viện Nghiên cứu
Phật học Việt Nam tại Hà Nội,
Viện Nghiên cứu Tôn giáo
thuộc Viện HLKHXH Việt Nam
tổ chức đoàn các nhà khoa
học, các chuyên gia ở nhiều
lĩnh vực đi điền dã và tìm
hiểu về chùa Hàm Long ở Bắc
Ninh.